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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, 
lipiec 1980–grudzień 1981
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1981, październik 27 
Teleks nr 350 

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 749
maszynopis

W odpowiedzi na Wasz teleks przekazuję informację nt. działań na rzecz wdrażania  
i popularyzowania reformy gospodarczej.

Instancja wojewódzka podjęła szereg działań w kierunku szerokiego i aktywnego 
włączania instancji stopnia podstawowego, organizacji partyjnych, administracji 
gospodarczej oraz stowarzyszeń społeczno-zawodowych do popularyzacji i wdrożenia 
reformy gospodarczej.

W sierpniu Sekretariat KW zatwierdził „koncepcje działań” określając konkretne 
zalecenia instancjom i organizacjom partyjnym do włączania się w organizowanie 
samorządów pracowniczych, popularyzacji i wdrażania reformy gospodarczej.  
Opracowano niezbędne dokumenty i materiały o charakterze instruktażowym  
i informacyjnym przesyłając je do realizacji właściwym instancjom.

Materiały te zawierały bieżące zadania do pracy politycznej w sprawie samorządu 
i reformy gospodarczej, plan działań polityczno-organizatorskich po III Plenum KC  
oraz materiały wyjaśniające.

Problemy dotyczące reformy gospodarczej i samorządu pracowniczego były  
przedmiotem posiedzenia Egzekutywy KW oraz dwukrotnie Sekretariatu KW.  
Egzekutywa KW w dniu 13.10.br. oceniła przygotowanie województwa do nowej  
polityki gospodarczej, zalecając podjęcie szeregu działań organom administracji  
państwowej, organizacjom społeczno-zawodowym i bankowym.

Zalecenia dotyczyły między innymi:

 – ustalenia systemu wdrożenia rozwiązań organizacyjno-prawnych jednostek 
gospodarczych;

 – zintegrowania działań wokół wdrożenia ustaw o przedsiębiorstwie państwowym  
i samorządzie pracowniczym;

 – przeanalizowania możliwości województwa w zabezpieczeniu potrzeb społecznych 
w podstawowych ich obszarach;

 – dokonania oceny kształtowania się bilansu siły roboczej i ustalania koncepcji 
rozwiązań w tym zakresie;

 – nasilenia prac informacyjno-szkoleniowych oraz udzielenia pomocy doraźnej wokół 
wdrażania nowego systemu ekonomicznego.

Uznano, że podjęte działania – mimo wniesienia przez Egzekutywę KW uwag  
i wniosków do ich przebiegu i skutków – zostały na obecnym etapie zahamowane  
brakiem dalszych dokumentów i aktów prawnych dotyczących reformy.
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Przy Komitecie Wojewódzkim od lipca br. działa Komisja do spraw Reformy  
Gospodarczej i Wdrażania Nowych Rozwiązań. Podstawowym obszarem zainteresowania 
tej Komisji jest polityczne oddziaływanie na instancje wszystkich szczebli i administrację 
gospodarczą zamierzające do zgodnego z założeniami wcielania nowych rozwiązań 
gospodarczych.

Dotychczas Komisja odbyła 4 posiedzenia, na których podjęto problemy samorządu 
pracowniczego, zasad ich organizacji i powoływania, przygotowania przedsiębiorstw 
budowlanych, przemysłu i transportu do wprowadzenia reformy.

W celu bieżącego nakreślania kierunków działań oraz oceny dotychczasowych  
ustaleń w zakresie wdrażania reformy gospodarczej odbywają się cyklicznie – w zależności 
od potrzeb – odprawy z sekretarzami KM i KMG do spraw ekonomicznych. Ponadto 
pracownicy polityczni Wydziału Ekonomicznego KW prezentowali ideę i najważniejsze 
założenia reformy gospodarczej wśród aktywu partyjnego i kadry kierowniczej  
w instancji stopnia podstawowego i zakładach pracy – między innymi w KM Legnica, 
KM Głogów, ZG „Sieroszowice” i ZG „Polkowice”. Problemy reformy i samorządu  
były przedmiotem zebrań partyjnych oraz plenarnych posiedzeń w instancjach  
podstawowych. Zadania w tym zakresie włączone zostały do tematyki szkoleń:  
I sekretarzy KM/KMG/KG odbytego w KW oraz I sekretarzy KZ/POP odbytego  
w KM Legnica.

Pozytywnie można ocenić na obecnym etapie działania polityczno-organizatorskie 
instancji stopnia podstawowego szczególnie w miastach i miasto-gminach. W większości 
tych instancji Egzekutywy oceniły dotychczasowy stopień przygotowania zakładów  
pracy do wdrożenia reformy oraz etapu wyboru samorządów pracowniczych. Przy 
instancjach tych działają komisje do spraw reformy gospodarczej. Przy dwóch instancjach 
są zespoły konsultacyjne złożone z aktywu PTE i NOT.

Na szczeblu wojewódzkim decyzją Wojewody w dniu 15.09.br. powołano Wojewódzki 
Zespół do spraw Reformy Gospodarczej.

W skład zespołu wchodzi 9 podzespołów zajmujących się poszczególnymi gałęziami 
gospodarki. Przyjęty przez zespół zakres działań obejmuje między innymi:

 – opracowanie propozycji i rozwiązań organizacyjnych i metod sprawowania nadzoru;
 – opracowanie zasad koordynacji prac nad przygotowaniem i wdrożeniem reformy;
 – opracowanie systemu szkoleń oraz zasad przeglądu kadr kierowniczych.

Dotychczas odbyło się jedno spotkanie organizacyjne całego zespołu oraz szereg  
spotkań roboczych w podzespołach.
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We wszystkich większych zakładach pracy działają zakładowe zespoły do spraw  
reformy gospodarczej. Obecnie zespoły te zajmują się głównie opracowaniem raportów 
o stanie gospodarki zakładu, cenami, szkoleniem załóg oraz wstępnymi przymiarkami 
funkcjonowania zakładu w nowym systemie ekonomicznym.

Najbardziej zaawansowane prace prowadzone są przez zespół działający przy 
KGHM, który opracował wielowariantową koncepcję modelu funkcjonowania KGHM  
w warunkach reformy gospodarczej.

Działalność szkoleniowo-konsultacyjna prowadzona przez OW PTE i OW NOT 
koncentrowała się dotychczas głównie na prowadzeniu odczytów, dyskusji i organizowania 
seminariów. Obecnie organizacje PTE i NOT podjęły wspólną działalność szkoleniową 
przewidzianą dla kadry inżynieryjno-ekonomicznej. Aktualnie prowadzony jest kurs dla  
30 osób wyższego dozoru technicznego. W zakresie działalności doradczej od 20.10.
br. działa przy OW PTE punkt konsultacyjny. Utworzenie zespołu doradczego zalecono  
również Wojewodzie Legnickiemu.

Z bieżących ocen, także z oceny Sekretariatu KW PZPR z dnia 26.10.br. wynika,  
że dobrze zaawansowane są prace organizacyjne samorządu pracowniczego w naszych 
zakładach pracy, zwłaszcza dużych. W niektórych z nich zakończone zostały lub też są 
w ostatniej fazie wybory delegatów, np. ZKiMR, ZRG, WPHW, „Pollena” Jawor. Udział 
członków partii jest zróżnicowany od kilku do 30%. Trwają tam prace nad statutem 
samorządu. W zakładach, w których funkcjonował samorząd tymczasowy oparty  
o zasady zaproponowane na początku roku dokonuje się weryfikacji regulaminów i składów 
osobowych, np. HM „Głogów”, ZNM.

Mniejsze tempo prac obserwujemy w małych jednostkach oraz zakładach filialnych, 
gdzie istotną przeszkodę stanowi uzgodnienie formy samorządu w tych zakładach  
(w przedsiębiorstwie czy w zakładzie).

Z dokonanych ocen oraz bieżącego rozeznania, a także opinii aktywu gospodarczego  
i partyjnego wynika, że:

 – zbyt małe zainteresowanie reformą gospodarczą wykazują ministerstwa, brak jest 
też odczuwalnej ich pomocy;

 – prace nad reformą mogą zostać przyspieszone opublikowaniem oczekiwanych  
aktów normatywnych;

 – konieczne jest przesunięcie godzin telewizyjnych transmisji o reformie.

Sekretarz KW PZPR

Zbigniew Korpaczewski
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